
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 94   DEL 30/05/2023  

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA 
-  REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  PARTE  DEL  FINAZIAMENTO  DEL  QUADRO 
ECONOMICO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Visto  il  progetto  preliminare/definitivo  denominato  Completamento  della 
“Riqualificazione  del  Campo  Sportivo  “Teseo  Tesei”  redatto  dall’Area 
Tecnica Comunale Ufficio LL.PP. e Ambiente approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n.199 DEL 23/09/2022 per un quadro economico totale pari  ad € 
233.332,12 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO EURO

Lavori a base d'asta 170.519,47 €
oneri della sicurezza 14.597,69 €
Totale 185.117,16 €
IVA sui lavori 22% 40.725,78 €
Incentivi funzioni tecniche di 
cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.

3.702,34 €

Coordinamento della sicurez-
za in fase di progettazione e 
di esecuzione

1.800,00 €

Iva e cassa previdenziale 
spese tecniche sicurezza

533,85 €

Somme per imprevisti 1.452,99 €
TOT. Somme a disposizione 48.214,96 €
TOTALE 233.332,12 €

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI AS-
SESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024”  con  la  quale  sono  state  inserite 
nell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 le risorse per la realiz-
zazione  dell’opera  in  oggetto  ed  in  particolare  al  Codice  di  Bilancio 
0601/2020109/016 Capitolo 206020111000;

Richiamata:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.241  del  19/12/2022 

avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PROGETTO ESE-
CUTIVO DENOMINATO "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPOR-
TIVO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BAN-
DO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 2 DELLA L.120/2020 E S.M.I. SUL SISTEMA TELEMATICO  
"START" DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI -PRENOTAZIONE DI  
SPESA”;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.  17  del  08/02/2023 
avente ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTER-



VENTO DENOMINATI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTI-
VO TESEO TESEI" IN CAMPO NELL'ELBA E TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO "START"  

DELLA REGIONE TOSCANA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI”, con la quale sono stati 
aggiudicati i lavori in questione all’impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con 
sede legale in Portoferraio (LI), 57037 Loc. le Foci snc, C.F. 01347270496, 
e P.I. 01347270496 per un importo contrattuale pari ad € 220.267,58 IVA 
compresa;

Visto Il Quadro Economico post aggiudicazione di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO EURO EURO
Lavori a base d'asta 170.519,47 € 165.949,51 €
oneri della sicurezza 14.597,69 € 14.597,69 €
Totale 185.117,16 € 180.547,20 €
Ribasso +IVA  5.575,35 €
IVA sui lavori 22% 40.725,78 € 39.720,38 €
Incentivi funzioni tecniche di cui 
all'art.113 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.

3.702,34 € 3.702,34 €

Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di 
esecuzione

1.800,00 € 1.800,00 €

Iva e cassa previdenziale spese 
tecniche sicurezza

533,85 € 533,85 €

Somme per imprevisti 1.452,99 € 1.452,99 €
TOT. Somme a disposizione 48.214,96 € 52.784,91 €
TOTALE 233.332,12 € 233.332,12 €

Visto il Contratto d’Appalto Rep.2664 del 08/03/2023;

Dato atto che nella Determina di aggiudicazione succitata si dava atto che il 
quadro economico di progetto trovava copertura finanziaria a valere sulla pre-
notazione di spesa n. 2138/2022 al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 Capi-
tolo 206020111000 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDI-
NARIE.REIMPIEGO OO.UU - Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 in esercizio 
provvisorio;

Visto   il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 25984 del 27.12.2022 – 
“Fondo Regionale per la montagna – anno 2022 – L.R.68/2011 art.87” con il 
quale sono stato assegnato al Comune di Campo nell’Elba un contributo di € 
200.000,00 a fronte della spesa complessiva di € 233.000,00;

Dato  atto  che  sempre  nella  determinazione  succitata  si  dava  atto  che  si 
sarebbe  proceduto  con  successiva  determinazione  alla  regolarizzazione 
contabile  di  parte  dell’importo  di  cui  all’affidamento  in  conseguenza  della 
modifica  del  finanziamento  a  fronte  del  Decreto  Dirigenziale  della  Regione 
Toscana succitato;

Richiamata:



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Ritenuto di dover procedere alla regolarizzazione contabile di parte del Quadro 
economico per € 200.000,00;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2023;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1. di  dare  atto  che  il  Quadro  economico  dell’intervento  denominato 
"COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI" IN  

CAMPO NELL'ELBA è pari ad € 233.332,12;

2. di regolarizzare contabilmente la quota di € 200.000,00 del Quadro Eco-
nomico predetto in conseguenza della modifica del finanziamento a fron-
te  del  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  n.  25984  del 



27.12.2022  –  “Fondo  Regionale  per  la  montagna  –  anno  2022  –  
L.R.68/2011 art.87”;

3. di  dare  atto  che  la  restante  spesa  del  Quadro  Economico  pari  ad  € 
33.332,12  trova  copertura  finanziaria  a  valere  sulla  Prenotazione  n. 
848/2023  al  Codice  di  Bilancio  0601/2020109/016  Capitolo 
206020111000 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAOR-
DINARIE.REIMPIEGO OO.UU - Bilancio di Previsione 2023/2024/2025; 

4. di accertare, sulla voce di Entrata del Bilancio comunale 2023/2025, la 
somma di € 200.000,00 sul Titolo 4 - Capitolo 257500 (Decreto Dirigen-
ziale della Regione Toscana n. 25984) “CONTRIBUTI REGIONALI PER OPE-
RE PUBBLICHE” – annualità 2023;

5. di impegnare la somma di impegnare la somma di € 200.000,00 a coper-
tura del Quadro economico sul Capitolo 206020107000, Codice di Bilan-
cio 0601/2020109/016 – annualità 2023 del Bilancio di Previsione;

6. di sub impegnare a favore dell’Appaltatore, impresa Monni Claudio & C. 
S.a.s., con sede legale in Portoferraio (LI),  57037 Loc. le Foci  snc, C.F. 
01347270496, e P.I. 01347270496, la somma di € 220.267,58 IVA com-
presa quale importo contrattuale di cui la Contratto d’Appalto Rep.2664 
del 08/03/2023 nelle seguenti modalità:
a) per € 200.000,00 sull’impegno sopra richiesto;
b) per € 20.267,58  sulla Prenotazione n. 848/2023 al Codice di Bilancio 

0601/2020109/016 Capitolo 206020111000/0;

7. di sub impegnare la quota pari ad € 3.702,34, contenuta nelle somme ad 
diposizione del Q.E., relativa alle funzioni tecniche di cui all’art 113 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. a valere sulla Prenotazione n. 848/2023 al Codice di Bi-
lancio 0601/2020109/016 Capitolo 206020111000 - ACQUISTO FABBRICA-
TI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU - Bilancio 
di Previsione 2023/2024/2025; 

8. di dare atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

9. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


